
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 보건소

부서: 보건소
정책: 공공보건의료서비스 기능강화
단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

보건소 11,375,294 11,533,981 △158,687

국 211,727 213,729 △2,002

균 400,064 400,064 0

기 2,318,487 2,321,374 △2,887

도 1,953,171 1,960,816 △7,645

군 6,491,845 6,637,998 △146,153

공공보건의료서비스 기능강화 4,493,943 4,581,943 △88,000

균 258,500 258,500 0

기 842,113 842,113 0

도 1,152,550 1,152,550 0

군 2,240,780 2,328,780 △88,000

공공보건의료서비스 지원 3,548,903 3,636,903 △88,000

균 258,500 258,500 0

기 207,893 207,893 0

도 1,071,004 1,071,004 0

군 2,011,506 2,099,506 △88,000

환자진료 520,919 608,919 △88,000

307 민간이전 427,000 515,000 △88,000

01 의료 및 회복비 427,000 515,000 △88,000

○환자진료 약품 및 기자재 355,000 405,000 △50,000

-양방 330,000 380,000 △50,000

○보건진료소 약품 및 기자재
72,000 110,000 △38,000

감염병관리체계 확립 및 예방활동강화 2,103,547 2,103,547 0

국 10,218 10,218 0

기 646,685 646,685 0

도 182,255 182,255 0

군 1,264,389 1,264,389 0

감염병 관리 419,820 419,820 0

국 10,218 10,218 0

기 67,879 67,879 0

도 12,849 12,849 0

군 328,874 328,874 0

감염병 등 검사 69,977 69,977 0

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○작업환경측정비 1,492 5,000 △3,508

○검사실 및 감염병 예방 운영물품 3,508 0 3,508

건강관리사업 활성화 3,231,234 3,256,575 △25,341

국 201,509 203,511 △2,002

균 39,846 39,846 0

기 723,146 726,033 △2,887

도 576,713 584,358 △7,645

경정 330,000,000원

경정 72,000,000원

경정 1,492,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

군 1,690,020 1,702,827 △12,807

건강생활실천사업 315,230 318,710 △3,480

기 156,115 156,115 0

도 31,223 31,223 0

군 127,892 131,372 △3,480

건강증진사업관리(보조) 177,970 177,970 0

기 88,985 88,985 0

도 17,797 17,797 0

군 71,188 71,188 0

201 일반운영비 78,690 78,560 130

기 39,345 39,280 65

도 7,869 7,856 13

군 31,476 31,424 52

01 사무관리비 78,690 78,560 130

○건강생활실천(신체활동, 비만예방사업) 12,740 12,610 130

-강사수당 및 운영용품, 홍보물품
11,760 11,630 130

기 5,880 5,815 65

도 1,176 1,163 13

군 4,704 4,652 52

202 여비 470 600 △130

기 235 300 △65

도 47 60 △13

군 188 240 △52

01 국내여비 470 600 △130

○전문인력 통합건강증진사업 추진
470 600 △130

기 235 300 △65

도 47 60 △13

군 188 240 △52

건강증진사업관리(자체) 3,000 6,480 △3,480

101 인건비 3,000 6,480 △3,480

04 기간제근로자등보수 3,000 6,480 △3,480

○기간제근로자 4대보험료 기관부담금
3,000 6,480 △3,480

지역사회중심 금연지원 서비스 134,260 134,260 0

기 67,130 67,130 0

도 13,426 13,426 0

군 53,704 53,704 0

101 인건비 28,760 29,210 △450

기 14,380 14,605 △225

도 2,876 2,921 △45

군 11,504 11,684 △180

04 기간제근로자등보수 28,760 29,210 △450

경정 11,760,000원

경정 470,000원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

○기간제근로자 출장여비
1,070 1,200 △130

기 535 600 △65

도 107 120 △13

군 428 480 △52

○기간제근로자 및 금연지도원 교육 여비
180 500 △320

기 90 250 △160

도 18 50 △32

군 72 200 △128

201 일반운영비 66,900 66,450 450

기 33,450 33,225 225

도 6,690 6,645 45

군 26,760 26,580 180

01 사무관리비 43,000 42,650 350

○금연리플릿 및 금연구역 알림표찰 구입
6,080 5,730 350

기 3,040 2,865 175

도 608 573 35

군 2,432 2,292 140

02 공공운영비 900 800 100

○금연업무 차량 유지비
900 800 100

기 450 400 50

도 90 80 10

군 360 320 40

202 여비 0 200 △200

기 0 100 △100

도 0 20 △20

군 0 80 △80

01 국내여비 0 200 △200

○전문인력 금연사업 추진여비
0 200 △200

기 0 100 △100

도 0 20 △20

군 0 80 △80

301 일반보전금 8,600 8,400 200

기 4,300 4,200 100

도 860 840 20

군 3,440 3,360 80

14 기타보상금 8,600 8,400 200

○금연지도원 활동비
8,600 8,400 200

기 4,300 4,200 100

도 860 840 20

경정 1,070,000원

경정 180,000원

경정 6,080,000원

경정 900,000원

경정 0원

경정 8,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

군 3,440 3,360 80

방문보건사업 185,104 185,104 0

균 39,846 39,846 0

기 36,004 36,004 0

도 13,169 13,169 0

군 96,085 96,085 0

재가암 관리(전환사업) 8,000 8,000 0

도 5,200 5,200 0

군 2,800 2,800 0

201 일반운영비 2,600 2,600 0

도 1,690 1,690 0

군 910 910 0

01 사무관리비 2,440 2,000 440

○자조모임 프로그램 운영 및 홍보물
2,440 2,000 440

도 1,586 1,300 286

군 854 700 154

03 행사운영비 160 600 △440

○자조모임 프로그램 운영
160 600 △440

도 104 390 △286

군 56 210 △154

방문건강관리 11,080 11,080 0

균 5,540 5,540 0

도 1,108 1,108 0

군 4,432 4,432 0

201 일반운영비 10,020 9,800 220

균 5,010 4,900 110

도 1,002 980 22

군 4,008 3,920 88

01 사무관리비 10,020 9,800 220

○취약계층 건강관리용품 구입
7,300 7,080 220

균 3,650 3,540 110

도 730 708 22

군 2,920 2,832 88

202 여비 1,060 1,280 △220

균 530 640 △110

도 106 128 △22

군 424 512 △88

01 국내여비 1,060 1,280 △220

○공무직근로자 출장여비
1,060 1,280 △220

균 530 640 △110

경정 2,440,000원

경정 160,000원

경정 7,300,000원

경정 1,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

도 106 128 △22

군 424 512 △88

AI·IoT 기반 어르신 건강관리사업 68,612 68,612 0

균 34,306 34,306 0

도 6,861 6,861 0

군 27,445 27,445 0

201 일반운영비 52,344 52,144 200

균 26,172 26,072 100

도 5,234 5,214 20

군 20,938 20,858 80

01 사무관리비 50,164 49,864 300

○홍보물품 구입 8,100 7,800 300

균 4,050 3,900 150

도 810 780 30

군 3,240 3,120 120

02 공공운영비 1,520 1,620 △100

○태블릿PC 통신료 1,520 1,620 △100

균 760 810 △50

도 152 162 △10

군 608 648 △40

301 일반보전금 900 1,100 △200

균 450 550 △100

도 90 110 △20

군 360 440 △80

11 행사실비지원금 900 1,100 △200

○사업 참석자 급식비
900 1,100 △200

균 450 550 △100

도 90 110 △20

군 360 440 △80

모자보건사업 1,371,852 1,369,852 2,000

국 184,500 184,500 0

기 11,560 10,560 1,000

도 258,390 257,890 500

군 917,402 916,902 500

모자보건사업 지원 11,108 12,108 △1,000

202 여비 2,208 3,208 △1,000

01 국내여비 2,208 3,208 △1,000

○모자보건사업 추진
2,208 3,208 △1,000

건강관리사업 지원 7,246 6,246 1,000

202 여비 6,346 5,346 1,000

01 국내여비 6,346 5,346 1,000

경정 8,100,000원

경정 1,520,000원

경정 900,000원

경정 2,208,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

○건강관리업무 추진
6,346 5,346 1,000

임신 사전건강관리 지원사업 8,320 6,320 2,000

기 4,160 3,160 1,000

도 2,080 1,580 500

군 2,080 1,580 500

307 민간이전 8,320 6,320 2,000

기 4,160 3,160 1,000

도 2,080 1,580 500

군 2,080 1,580 500

01 의료 및 회복비 8,320 6,320 2,000

○임신 사전건강관리 지원
8,320 6,320 2,000

기 4,160 3,160 1,000

도 2,080 1,580 500

군 2,080 1,580 500

정신건강사업 783,899 830,401 △46,502

국 17,009 19,011 △2,002

기 289,299 311,299 △22,000

도 131,099 140,149 △9,050

군 346,492 359,942 △13,450

정신건강복지센터 인력확충 318,340 362,340 △44,000

기 159,170 181,170 △22,000

도 63,668 72,468 △8,800

군 95,502 108,702 △13,200

307 민간이전 318,340 362,340 △44,000

기 159,170 181,170 △22,000

도 63,668 72,468 △8,800

군 95,502 108,702 △13,200

05 민간위탁금 318,340 362,340 △44,000

○정신건강복지센터 인력확충
318,340 362,340 △44,000

기 159,170 181,170 △22,000

도 63,668 72,468 △8,800

군 95,502 108,702 △13,200

전국민 마음투자 지원사업 17,456 19,958 △2,502

국 13,964 15,966 △2,002

도 1,746 1,996 △250

군 1,746 1,996 △250

308 자치단체등이전 17,456 19,958 △2,502

국 13,964 15,966 △2,002

도 1,746 1,996 △250

군 1,746 1,996 △250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,456 19,958 △2,502

경정 6,346,000원

경정 8,320,000원

경정 318,340,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 정신건강사업 (단위:천원)

○전국민 마음건강 증진
17,456 19,958 △2,502

국 13,964 15,966 △2,002

도 1,746 1,996 △250

군 1,746 1,996 △250

치매관리 327,149 304,508 22,641

기 134,233 116,120 18,113

도 82,721 81,816 905

군 110,195 106,572 3,623

치매안심센터 운영비 지원 175,284 152,643 22,641

기 133,344 115,231 18,113

도 6,667 5,762 905

군 35,273 31,650 3,623

201 일반운영비 104,184 81,543 22,641

기 78,064 59,951 18,113

도 3,903 2,998 905

군 22,217 18,594 3,623

01 사무관리비 93,284 70,643 22,641

○프로그램 강사수당 및 운영용품
75,101 52,460 22,641

기 60,081 41,968 18,113

도 3,004 2,099 905

군 12,016 8,393 3,623

치매노인 공공후견 지원 1,111 1,111 0

기 889 889 0

도 44 44 0

군 178 178 0

201 일반운영비 1,111 0 1,111

기 889 0 889

도 44 0 44

군 178 0 178

01 사무관리비 1,111 0 1,111

○홍보물품 구입 1,111 0 1,111

기 889 0 889

도 44 0 44

군 178 0 178

301 일반보전금 0 1,111 △1,111

기 0 889 △889

도 0 44 △44

군 0 178 △178

14 기타보상금 0 1,111 △1,111

○치매노인 공공후견 지원
0 1,111 △1,111

기 0 889 △889

경정 17,456,000원

경정 75,101,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 건강관리사업 활성화
단위: 치매관리 (단위:천원)

도 0 44 △44

군 0 178 △178

행정운영경비(보건소) 1,216,752 1,325,118 △108,366

균 101,718 101,718 0

기 106,543 106,543 0

도 41,653 41,653 0

군 966,838 1,075,204 △108,366

인력운영비(보건소) 1,049,156 1,157,522 △108,366

균 101,718 101,718 0

기 106,543 106,543 0

도 41,653 41,653 0

군 799,242 907,608 △108,366

건강증진사업관리(인건비) 280,000 349,066 △69,066

기 81,893 81,893 0

도 16,379 16,379 0

군 181,728 250,794 △69,066

101 인건비 280,000 349,066 △69,066

기 81,893 81,893 0

도 16,379 16,379 0

군 181,728 250,794 △69,066

03 공무직(무기계약)근로자보수 280,000 349,066 △69,066

-기본급(군비추가)
116,214 185,280 △69,066

방문건강관리(인건비) 455,016 494,316 △39,300

균 101,718 101,718 0

도 20,344 20,344 0

군 332,954 372,254 △39,300

101 인건비 455,016 494,316 △39,300

균 101,718 101,718 0

도 20,344 20,344 0

군 332,954 372,254 △39,300

03 공무직(무기계약)근로자보수 455,016 494,316 △39,300

○공무직 인부임(방문건강관리) 455,016 494,316 △39,300

-기본급(군비추가)
251,580 290,880 △39,300

기본경비(보건소) 167,596 167,596 0

기본경비(보건소) 167,596 167,596 0

201 일반운영비 54,427 54,427 0

01 사무관리비 50,607 48,607 2,000

○기본수용비 25,765 23,765 2,000

02 공공운영비 3,820 5,820 △2,000

○우편요금 3,000 4,500 △1,500

○전화요금 820 1,320 △500

경정 116,214,000원

경정 251,580,000원

경정 25,765,000원

경정 3,000,000원

경정 820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 재무활동(보건소)
단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

재무활동(보건소) 329,818 266,798 63,020

보전지출(보건소) 329,818 266,798 63,020

반환금 329,818 266,798 63,020

802 반환금기타 329,818 266,798 63,020

01 국고보조금반환금 207,591 150,860 56,731

○2022년 공공건축물 그린리모델링 사업 집행
잔액 52,498 0 52,498

○2022년 공공건축물 그린리모델링 사업 이자 4,232 0 4,232

○2024년 취약지 응급실 운영기관 지원사업 이
자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 122,227 115,938 6,289

○2022년 공공건축물 그린리모델링 사업 집행
잔액 6,246 0 6,246

○2022년 공공건축물 그린리모델링 사업 이자 43 0 43


